
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3281 / 2022

Prot. Corr. 23/3-1/2-22(3) 4615 

OGGETTO: Rinnovo abbonamento al quotidiano  “IL SOLE 24 ORE” in cartaceo per servizi comunali  
diversi – anno 2023 e parziale 2024, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) della legge 120/20020, per 
una spesa totale di Euro 1.257,00 Iva assolta dall'editore
SMART CIG ZED3892545

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto  che a  far  data  dal  01.08.2017  la  competenza  in  merito  all'acquisto accentrato di 
quotidiani e periodici è stata trasferita alla P.O. Appalti di Beni e Servizi;

considerate le richieste pervenute alla P.O. Appalti di Beni e Servizi di provvedere anche nel 
2023 all'acquisto accentrato di n. 3 copie giornaliere del quotidiano tecnico – economico denominato 
“IL SOLE 24 ORE”,  tramite abbonamenti  postali  annuali,  per  le  necessità  di  Dipartimenti/Servizi 
Comunali diversi, come da e-mail conservate agli atti;

dato  atto  che  trattasi  di  fornitura  periodica  che  costituisce  uno  strumento  giornaliero  di 
acquisizione di informazioni sui principali avvenimenti che interessano l’Amministrazione Comunale e 
sulle materie di pertinenza della operatività professionale dei vari Servizi, e quindi indispensabile per lo 
svolgimento delle attività istituzionali degli stessi;

dato atto che l’abbonamento in essere con “Il Sole 24 ore” scadrà il 31.01.2023;

ritenuto pertanto opportuno procedere al loro rinnovo per tutto il 2023 e parziale 2024;

visto  l'articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che stabilisce la 
soglia minima di euro 5,000 per  incorrere obbligatoriamente all'utilizzo del MEPA;

dato atto che si è provveduto a richiedere in data 08/11/2022 un preventivo di spesa alla Casa 
Editrice, la quale, per il tramite dell'agente, ha trasmesso il preventivo in data 09/11/2022 da cui risulta la 
seguente offerta:

CASA EDITRICE TITOLO TESTATA Importo unitario Note

Responsabile del procedimento Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3281 / 2022



Pag. 2 / 4

abbonamento 

Il  SOLE 24 ORE S.P.A. Via Monterosa 91 – 20149 
Milano – P. Iva 00777910159

IL SOLE 24 ORE € 419,00  Corrispettivo  per  una  copia  cartacea 
giornaliera

ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  al  rinnovo  di  detto  abbonamento  con  affidamento 
diretto al  sopra citato fornitore,  ai  sensi  dell'art.  1 comma 2,  lettera a)  della  legge 120/20020,  per  
l'importo complessivo di seguito specificato:

CASA EDITRICE TITOLO TESTATA decorrenza nuovo 
abbonamento

importo 
unitario 

abbonamento 

n. copie 
abbonamenti 

richieste

IMPORTO 
TOTALE IVA 

ASSOLTA 
DALL'EDITORE

i

Il  SOLE  24  ORE  S.P.A.  Via 
Monterosa 91 – 20149 Milano – 
P. Iva 00777910159 

IL SOLE 24 ORE 01/02/2023 –31/01/2024 € 419,00 3 € 1.257,00

ravvisata la necessità  di  impegnare sul  bilancio 2023 per l facquisto di  cui si  tratta la spesa  
complessiva di Euro 1,257,00 Iva assolta dall'editore sui seguenti capitoli di spesa:

• Capitolo di spesa 71305 Euro 419,00

• Capitolo di spesa 273305 Euro 419,00

• Capitolo di spesa 109505 Euro 419,00

atteso che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione)  con il numero di ZED3892545;

richiamate:

◦ la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022, immediatamente eseguibile, con cui 
sono stati approvati il Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 e il 
Bilancio di previsione 2022 – 2024;

◦ la Delibera Giuntale n. 269 dd. 20 giugno 2022, immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 – 2024 (PEG) e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022;

◦ la Deliberazione Giuntale n. 274 dd. 24/06/2022 di modifica della macrostruttura dell'Ente;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

considerato che il pagamento degli abbonamenti ai quotidiani in parola deve avvenire in forma 
anticipata, e che l'obbligazione  giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 1.257,00 Iva assolta 
Responsabile del procedimento Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3281 / 2022



Pag. 3 / 4

dall'editore viene a scadenza nel 2023;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3929/2022 dd. 01.11.2022 del Dirigente del Servizio 
Appalti  e  Contratti,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  responsabile  della  Posizione 
Organizzativa Appalti di Beni e Servizi a decorrere dal 01.11.2022, con competenza all'adozione di atti 
espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

preso atto che con determinazione n. 4165/2022 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti, è 
stato  individuato  ufficialmente  il  RUP  per  tutte  le  procedure  economali  di  competenza  nella 
Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare 
l'importo complessivo di Euro 1.257,00 Iva  compresa, destinato al rinnovo nel 2023 e parziale 2024 
degli abbonamenti annuali postali al quotidiano “Il Sole 24 Ore”   occorrenti a Servizi Comunali 
diversi quale importante supporto informativo alle proprie attività istituzionali;

2) di  procedere al  rinnovo degli  abbonamenti  in  parola  mediante affidamento diretto  alla  Casa 
Editrice  sotto  elencata,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2  lettera  a  della  legge  120/2020,   secondo i  
parametri e gli importi di seguito riportati:

CASA EDITRICE TITOLO TESTATA decorrenza nuovo 
abbonamento

importo 
unitario 

abbonamento 

n. copie 
abbonamenti 

richieste

IMPORTO 
TOTALE 

abbonamenti

Il  SOLE  24  ORE  S.P.A.  Via 
Monterosa 91 – 20149 Milano – 
P. Iva 00777910159 

IL SOLE 24 ORE 01/02/2023 –31/01/2024 € 419,00 3 € 1,257,00

3) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli  impegni di spesa di cui al  presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte dai  commi  707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che il pagamento degli abbonamenti ai quotidiani in parola deve avvenire in forma 
anticipata, e che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi  Euro 1.257,00 viene a 
scadenza nel 2023;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2023 – Euro 1.257,00 Iva assolta dall'editore

6) di impegnare sul bilancio 2023 la spesa complessiva di Euro 1.257,00 Iva assolta dall'editore come 
di seguito specificato:

Responsabile del procedimento Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3281 / 2022



Pag. 4 / 4

        
Anno

Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000713
05

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
COORDINAMEN
TO E SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DEI LAVORI 
PUBBLICI(UFFICI
O TECNICO) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02591 U.1.03.01.
01.001

00002 02002 N 419,00 419:2023;

2023 002733
05

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02461 U.1.03.01.
01.001

00008 08008 N 419,00 419,00:202
3;

2023 109505 GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER L SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA POLIZIA 
LOCALE 

02254 U.1.03.01.
01.001

00006 06003 N 419,00 419:2023;

    
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Roberto MEZZAVILLA

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3281 / 2022



 Atto n. 3281 del 14/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MEZZAVILLA ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2022 15:16:15


